关于开展全市房屋建筑领域市场秩序整治攻坚行动的通知
2021-03-16

各区、市住房和城乡建设主管部门，青岛西海岸新区住房和城乡建设局，各建设、施工、监理单位：

　　为严厉打击建筑市场违法违规行为，持续规范我市房建领域市场秩序，优化行业发展环境，从根源上遏制欠薪行为发生，保障农民工合法权益，拟在全市范围内开展房屋建筑领域市场秩序整治攻坚行动，现将有关工作通知如下：

　　一、整治范围

　　全市范围内所有在建房屋建筑工程项目。

　　二、整治重点

　　围绕工程承分包、人员到岗履职、保障农民工工资支付相关制度落实等方面，重点整治以下建筑市场违法违规行为：

　　（一）工程承分包方面

　　1.施工单位承包工程后，不履行合同约定的责任和义务，将其承包的全部工程或者将其承包的全部工程肢解后以分包的名义分别转给其他单位或个人施工的行为，重点整治管理人员未与施工单位建立劳动合同、劳动工资和社会养老保险关系的行为。

　　2.施工单位承包工程后违反法律法规规定，将单位工程或分部分项工程分包给其他单位或个人施工的行为，重点整治专业作业承包人除计取劳务作业费用外，还计取主要建筑材料款和大中型施工机械设备、主要周转材料费用的行为。

　　3.施工单位转让、出借资质，单位或个人以其他有资质施工单位的名义承揽工程的行为。

　　（二）项目组织管理及人员到岗履职方面

　　1.施工企业未按规定组建项目管理班子，未按要求配置关键岗位人员、专职劳资员的行为。

　　2.现场施工主要管理人员未报请主管部门或建设、监理单位审核随意变更，管理人员不到岗、不到位或替代履职的行为。

　　3.现场关键岗位管理人员与用人单位未签订劳动合同，未建立劳动工资、社会养老保险关系的行为。

　　（三）保障农民工工资支付相关制度落实方面

　　1.项目未严格落实农民工实名制管理、农民工工资专用账户管理、分包单位委托总承包企业代发、工资按月足额银行代发等“四项制度”的行为。

　　2.建设单位、施工单位未按时、足额缴存农民工工资保证金的行为。

　　3.项目未开通或未规范使用山东省农民工工资支付监管平台的行为，重点整治项目平台数据造假、无考勤数据、无工资代发记录、平台预警沉积等行为。

　　4.现场未设立维权告示牌或公示信息不完整、信息错误，工人工资发放、考勤信息未公示，施工、监理日志关于劳务用工管理方面记录不规范等行为。

　　三、整治方式

　　采取各区、市住房和城乡建设主管部门全面排查和市住房城乡建设局暗查暗访、随机督查相结合的方式进行。

　　四、时间安排

　　2021年3月17日-4月9日，各区市全面排查攻坚阶段。

　　2021年4月12日-4月23日，市局督导核查阶段。

　　五、工作要求

　　1.全面梳理细致排查。本次整治攻坚行动要求覆盖我市所有在建房屋建筑工程项目，各区、市住房和城乡建设主管部门要严格按照工作要求，对在建项目相关情况进行全面细致排查，不流于形式，保证排查质量。

　　2.深挖重点严肃处理。对承分包方面存在违法违规行为的，要严格按照相关法规法规进行立案查处。对人员到岗履职、保障农民工工资支付相关制度落实等方面存在问题的，要严格按照《青岛市建筑市场主体信用考核办法》有关规定进行信用考核管理，突出工作重点，保证排查深度。

　　3.压实责任逐项整改。对排查过程中发现的问题，督促相关企业压实主体责任及时整改，各区、市住房和城乡建设主管部门要跟踪落实逐项复查，避免大而化之，问题反复发生，久拖不决，保证排查效果。

　　4.各区、市住房和城乡建设主管部门要结合排查整改工作，选树一批优秀企业和优秀项目作为“标杆”和“样板”，形成示范引领带动作用，同时严肃处理、通报、曝光一批违法违规、制度落实不到位的企业和项目。同时将本次整治攻坚行动开展情况形成工作报告，于2021年4月9日前报青岛市住房和城乡建设局建筑市场监管处，市住房城乡建设局将在督导核查攻坚阶段进行复核抽检，并对打击违法分包、转包、挂靠、拖欠工人工资等违法违规行为工作开展不力的区市进行约谈，视情况进行通报。请各区、市住房和城乡建设主管部门务必高度重视，确保此次攻坚行动取得实效。

　　青岛市住房和城乡建设局

　　2021年3月16日